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انصراف ها از انتخابات ریاست جمهوری به چند شکل اتفاق 
می افتد؛ یکی اینکه این انصراف برنامه ریزی شده و هماهنگ 
شده از قبل است که به این کاندیدای پوششی می گویند. حالت 
دیگری از انصراف از انتخابات به این صورت است که چند کاندیدا 
از قبل از انتخابات با هم هماهنگ می کنند که روزهای پایانی 
نظرسنجی کنند که هر فردی که رای کمتری داشتند به نفع 
دیگری کنار بروند. در این مورد ذکر نامی نمی شود؛ یعنی سه 
نفر با هم هماهنگ می کنند که ۲ نفری که آرای کمتری دارند، 
کنار بروند. حالت سوم هم در انصراف از انتخابات این حالت بدین 
صورت است که یک کاندیدا تمام تبلیغات خود را انجام می دهد 
و در آستانه انتخابات چون می بیند آرای کمی دارد و احتمال 
موفقیت بسیار کم  است، تصمیم می گیرد که کنار برود، زیرا اگر 
رای خیلی بالایی نداشته باشد این موضوع به لحاظ وجهه سیاسی 
برای او خوب نیست. نوع اول تا حدودی توهین به افکار عمومی 
تلقی می شود که یک فرد بیاید یک کاندیدا را پوشش بدهد و 
بخواهد برود اما نوع دوم و سوم یک مقداری طبیعی است و گاهی 
لازمه انتخابات همین است که قبلًا هم این اتفاق افتاده است. در 

مورد انتخابات ریاست جمهوری ...  
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ناصر ایمانی 
تحلیلگر مسائل سیاسی 

روابط خارجی، نه سیاست خارجی

موضوعی به نام سیاست خارجی بر مبنای راهبردها و برنامه های کلان 
در خصوص پیشبرد روابط جمهوری اسلامی ایران با دیگر کشورها از 
همسایگان گرفته تا کشورهای فرامنطقه ای وجود ندارد. یعنی وزارت امور 
خارجه صرفاً به دنبال اداره مناسبات ایران با کشورها، به صورت یومیه و 
رفع تکلیف است. به عبارت دقیق تر جمهوری اسلامی ایران در طول حدود 
چهار دهه گذشته صرفا و صرفا »روابط خارجی« داشته است نه»سیاست 
خارجی«. چـرا که ایران در این چهل سال هیچ گونه سیاست، اندیشه، 
برنامه کلان و استراتژی برای دیپلماسی خود تعریف نکرده است. لذا 
آقای رئیسی، آقای روحانی یا هر فرد دیگری رئیس جمهور باشد نمی تواند 
تغییری در این وضعیت ایجاد کند. خصوصا اینکه به نظر می رسد رئیس 
دولت آینده سررشته چندانی از حوزه سیاست خارجی نداشته باشد. 
اساسا شرایط سیاسی و دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران در سال ۱4۰۰ 
متفاوت از ۱۳۸4 و یا ۱۳۹۲ است. ضمن اینکه هر برهه زمانی اقتضائات 
خاص خود را دارد. لذا نمی توان ۱4۰۰ را با ۸4 یا ۹۲ مقایسه کرد. از طرف 
دیگر در  اواخر دولت خاتمی هم شرایط به گونه ای رقم خورد که دولت 
هشتم نهایتاً دست به فک پلمب برخی از تاسیسات هسته ای خود زد. 
بر این اساس پیرو بیانیه سعدآباد و توافقنامه های پاریس و بروکسل تا 
اندازه ای شرایط مساعد شده، اما تمام مسائل حل نشده است. به تبع آن، 
دولت آقای خاتمی هم حساسیت پرونده فعالیت های هسته ای ایران را 
به طور کامل رفع نکرد و به اصطلاح یک پرونده شسته رفته را تحویل دولت 
احمدی نژاد نداد. به همین واسطه حساسیت ها، درگیری ها و اختلافات 
از همان ماه های پایانی دولت خاتمی شکل گرفت؛ نه با شروع دولت آقای 
احمدی نژاد. این ها علاوه بر آن است که ما باید اکنون شرایط اروپا، آمریکا 
و در کل مناسبات جهانی را متفاوت از سال ۸4 یا ۹۲ بدانیم. به هر حال 
چه خوب، چه بد در دولت اول حسن  روحانی، برجامی شکل گرفته است 
که تحولات بعد از آن اقتضائات جدیدی را، هم برای جمهوری اسلامی 
ایران، هم برای آمریکا، اروپا، روسیه، چین، شورای امنیت، سازمان ملل، 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و... ایجاد کرده است. این اقتضائات جدید 
ناشی از برجام، خود را به مناسبات سیاست خارجی و روابط بین المللی 
همه طرف ها تحمیل کرده است و به موازاتش نیز سایه سنگینی بر 
نگاه دیپلمکاتیک آنها دارد. پس دیگر شرایط مانند سال ۸4 و سال ۹۲ 
قابل پیگیری نیست. یعنی دولت سیزدهم چه متعلق به رئیسی باشد یا 
هر فرد دیگری نمی تواند مانند ۸4 یا سال ۹۲ به قضایا نگاه کند. اکنون 
شرایط سیاسی داخلی در آستانه انتخابات جمعه پیش رو هم متفاوت از 
سال های ۸4 و ۹۲ است. البته می توان وضعیت و شرایط نخبگان سیاسی 
داخلی را تحلیل کرد، اما وضعیت سیاسی در میان افکار عمومی متفاوت 
از سال های پیشین است. در این رابطه اکنون مساله کاهش مشارکت یک 
پارامتر بسیار جدی است که می تواند بر قدرت چانه زنی دیپلماتیک دولت 
سیزدهم و رئیس جمهور هشتم؛ چه سیدابراهیم رئیسی باشد، یا هر کس 
دیگری اثر مخرب بگذارد. این در حالی است که ما در سال های ۸4، ۸۸، 
۹۲ و ۹۶ شاهد مشارکت نسبتاً خوب مردم در انتخابات بوده ایم که توانسته 
دولت های نهم و دهم احمدی نژاد و یازدهم و دوازدهم حسن روحانی را در 
عرصه سیاست خارجی کمک کند. اگر چه به قول آقای کدخدایی، سخنگو 
و عضو شورای نگهبان کاهش مشارکت در انتخابات مشروعیت نظام را زیر 
سوال نمی برد، اما باید دید دولت سیزدهم با این شرایط چگونه می تواند 
در امر سیاست خارجی و پیچیدگی های روابط دیپلماتیک نقش آفرینی 
جدی و موثری داشته باشد. پاسخ به این سوالات بیانگر بسیاری از تحولات 

آینده کشور و جهان خواهد بود.

 
در هیاهوی فعالیت انتخاباتی مسئله مهم برجام و 
مذاکراتی که در وین بین هیات ایرانی و گروه ۱+4 و 
در حاشیه آن هیات آمریکایی درگرفت، مغفول ماند 
و انگاری چنین مذاکراتی در آنجا در جریان نبود 
هرچند عده ای دوست دارند مذاکرات در دوره دولت 
دوازدهم به نتیجه نرسد و به رغم اینکه همه زحمات 
مذاکره را  تیم دولت روحانی انجام داده است، نتایج 
آن را به پای دولت بعدی بنویسند،اما سابقه تاریخی 
و ذهن جستجوگر مردم فراموش نخواهد کرد که 
در بدترین شرایط و زیر سخت ترین فشارها تیم 
مذاکره کننده ایران دارد مذاکرات را پیش می برد. 
نتیجه ای که تا هم اکنون از این مذاکرات گرفته شده 
این است که برجام آنگونه که دلواپسان و تندروهای 
داخلی می گفتند بد نیست. برجامی که چهار سال 
زیر شدیدترین شلاق تهمت ها و تهدیدها نیمه جان 
و بی رمق به حیات خود ادامه می داد، هم الان جوان 
برومنــدی شده است که رادیکال های برخــی 
داخلی ها دنبال آن هستند تا این جوان برومند را 
در تیم خود به بازی بگیرند. تاریخ به همین زودی 
قضاوت کرد اگر کاری من انجام داده ام ولو بد باشد 
باید آن را خوب جلوه دهم و منت بگذارم که چنین 
کاری انجام داده ام. اما اگر دیگران این کار را انجام 
داده باشند آنقدر بد است که باید نه اینکه آن قرارداد 
را از بین برد بلکه مذاکره کننده و امضاکننده آن 
را با بدترین اتهامات طرف دعوا و خطاب قرار داد. 
اینکه رئیس جمهور می گوید یک کلمه دیگر مانده 
است تا با این قلم نوشته شود، پرسش این است چه 
دست هایی در این روزها پشت پرده نمی گذارند این 
جمله آخرنوشته شود؟ مگر رئیس جمهور نگفت همه 
ثواب و اعتبار برجام مال شما اما اجازه دهید برجام 
امضا شود تا مردم از نتایج آن بهره مند شوند. هم اکنون 
در ژنو پوتین و بایدن مشغول مذاکره هستند. هنوز 

ریز مذاکرات از زیرذره بین خبرنگاران بیرون نیامده 
است تا بدانیم این همسایه شمالی ما این بار با کارت 
ایران چه بازی ای در پیش دارد و قرار است منافع 
ایران وجه المصالحه کدام بازی سیاسی او شود؟ اگر 
قرار است راجع به سامانه موشکی یا ماهواره ای که 
قرار است به ایران تحویل داده شود، صحبت شود. اگر 
قراراست راجع به برجام و برنامه اتمی ایران صحبت 
شود، در اینجا ظاهرا نامحرم ترین کس ایران است 
وتعجب می کنم از بازی های سیاسی که می خواهند 
منافع مذاکرات یکجا در دفتر سیاسی آنان نوشته 
شود خامی به خرج می دهند و اجازه نمی دهند 
صدای ایران به عنوان کسی که قرار است سرنوشت او 
در ژنو بین بایدن و پوتین رقم بخورد، میدان دار باشد 
و حداقل اطلاع داشته باشیم قرار است چه آشی اینبار 
همسایه شمالی برای ما بپزد. اخبار درزکرده به بیرون 
حاکی از این است که سه موضوع مهم در دستور کار 
بایدن و پوتین است. اوکراین که روس ها به شدت آن 
حساسیت دارند، سوریه که پوتین هیچگاه سوریه 
را رها نخواهد کرد و ایران. اهمیت اوکراین و سوریه 
برای پوتین اظهر من الشمس است تا جایی پیش رفته 
است که حاضر شده روابط سیاسی روسیه با اروپا به 
خاطر الحاق شبه جزیره کریمه به روسیه تیره و تار 
شود و تا پای جنگ با ناتو نیروهای خود را در مرزهای 
اوکراین پیش برده است. در سوریه هم در کنار 
اسرائیل می بینیم که ساکت نشسته و دستگاه های 
پیشرفته ای که در سوریه دارد را به کار نمی اندازد و به 
گفته آقای ظریف که از جان کری شنیده است بیش 
از دویست بار به نیروهای ایران حمله شده است اما 
انگاری پوتین در منطقه نیست و سوئیچ اس ۳۰۰ و 
اس 4۰۰ او ظاهرا در اختیار اسرائیل است که هر زمان 
خواست حمله کند آن را خاموش می کند و هر زمان 
که حمله ای در کار نباشد علی الظاهر سوئیچ های 
تعبیه شده در سوریه فعال می شوند! در این بازی 
بایدن و پوتین با اطمینان پوتین از اوکراین و سوریه 

قدمی عقب نخواهد گذاشت
ادامه صفحه 2

ایرانیان خارج از کشور و نحوه تعامل یا مواجهــه با 
آنان طی دولت های گذشته از فراز و فرودهای زیــادی 
برخوردار بوده و جمعیت4 تا ۵ میلیونی ایرانیان مقیم 
خارج از کشور، که در ۱۳۰ کشور دنیا حضــور دارنـد،  
۵۰ درصد آن در آمریکا و ۳۰ در صد آن در اروپا ظرفیت 
انکار ناپذیری هستند که کاندیداهای ریاست جمهوری 
نیز از آن غافل نشده اند؛ تا جایی که آقای رئیسی به عنوان 
یکی از کاندیداهای اصلی  انتخابات ریاست جمهوری طی 
روزهای گذشته از آنان به عنوان سفیر جمهوری اسلامی 

یاد کرده است. نگاه ارزشمند کاندیدای ریاست جمهوری 
به این ظرفیت عظیم مادی و معنوی، که همواره مورد 
تاکید مقام معظم رهبری نیز بوده،  نشان می دهد که امید 
است در صورت انتخاب یقینا همزبانی ایرانیان با دولت 
محصور در گسترده جغرافیایی کشور نباشد و این مهم 
به سرتاسر گیتی گسترانده شود. بنا بر اذعان تعدادی از 
کارشناسان سرمایه قابل انتقال ایرانیان خارج از کشور 
حداقل ۵۰ برابر درآمد سالیانه نفت است. بنابراین یقینا 
قادرند به عنوان یک راهکار اساسی مشکلات اقتصادی 
کشور را از بن بست خارج کنند و به لحاظ دیپلماسی در 
عرصه سیاست خارجی معادلات را به نفع ایران عزیز 

تغییر دهند
ادامه صفحه 6

چه کسانی مانع امضای پایانی برجامند؟ 

ایرانیان خارج از کشور و فرصت های پیش رو

محسن جلیلوند
تحلیلگر مسائل بین الملل 

نعمت احمدی 
حقوقدان 

حسن ارگی
مدیرکل اسبق روابط عمومی 

شورای عالی امور ایرانیان 

به نظر می رسد خروج آمریکایی ها از افغانستان جدی تر شده 
است. بحث خروج نیروهای نظامی از منطقه از دوران اوباما آغاز 
شده و در دوران ترامپ نیز او تلاش داشته نیروهای آمریکایی را از 
خاک افغانستان خارج کند اما به دلیل برخی مسائل و مخالفت های 
سران نظامی آمریکا این روند به تعویق افتاده است. زمانی که بایدن 
وارد کاخ سفید شد بحث خروج نیروها را به صورت جدی تر پیگیری 
و برای آن زمان نیز تعیین کرد. قطعی شدن خروج نیروهای 
آمریکایی از افغانستان سبب شده نیروهای طالبان نیز روحیه 
جدی تری در جنگ پیدا کنند و در مذاکرات هم امتیاز ندهند. از 
طرفی نگرانی نیروهای دولتی نیز نسبت به حوادث آینده افزایش 
یافته است، با توجه به توانایی نظامی طالبان این احساس در آنها 
شکل می گیرد که نکند به شکست تن در دهند یا کشته شوند. وجود 
چنین یأس و ناامیدی ای سبب شده آنان نتوانند در جبهه ها از 
توانایی های خود به نحو مطلوب استفاده کنند. همین موضوع سبب 
شده طالبان موفقیت های قابل توجهی کسب کرده و بر اساس 
گزارشات حدود ۵۰ شهر را تصرف کند. تداوم این روند پیامدهایی 
را متوجه نیروهای افغان می کند و اتفاق جدی و ناگواری برای مردم 
افغانستان رقم می زند. آمریکایی ها نیز که همواره بر حمایت های 
اقتصادی و معیشتی تاکید می کنند در نهایت کمک های نظامی 
را  وعده می دهند. ممکن است در پشت صحنه توافقی هم صورت 
گرفته باشد اما به نظر نمی رسد برای آمریکایی ها بود و نبود 
دولت مستقر در کابل اهمیت چندانی داشته باشد. ممکن است 
طالبان تحت شرایطی قدرت را در دست گیرند که این مساله نیز 
برای آمریکایی ها تفاوتی ندارد. وجود حس چنین وضعیتی طبقه 
شهرنشین افغان را بسیار ناراحت و نگران کرده است، از همین رو 
خیلی از این شهروندان با فروش خانه های خود تصمیم گرفته اند به 
کشور های دیگر مهاجرت کنند. فضا به گونه ای شده که در مقایسه با 
گذشته ممکن است حاکمیت طالبان اتفاق بیفتد که در این صورت 
دولت دیگر توان کنترل اوضاع و مقابله با طالبان را نخواهد داشت. 
ضمن اینکه باید در نظر داشته باشیم با خروج نیروهای نظامی 
ایالات متحده از افغانستان نقش کشورهای همسایه این کشور 
نیز بیشتر خواهد شد. در این راستا هر کشور در راستای منافع 
خود سعی بر این خواهد داشت از یک طرف درگیری حمایت کند. 
با این شرایط می توان گفت کبوتر شانس روی شانه های طالبان 
نشسته است. پاکستانی ها به خود اجازه می دهند فعالیت های 
خود را در افغانستان افزایش داده و به گروه طالبان کمک بیشتری 
برساند و امیدها در این کشور برای این اقدام افزایش یافته است. از 
طرفی هندی ها باتوجه به حمایت ها از دولت افغانستان،  نسبت به 
این مساله ناامید شده اند. نمی توان گفت دولت افغانستان به زودی 
سقوط خواهد کرد چرا که روندی نسبی خواهد بود اما طالبان در 
این بین به دلیل تسلطش به مناطق روستایی و شهری قادر خواهد 
بود قسمت هایی از کشور را به تصرف خود درآورد. همین مساله 
در افغانستان فضای حاکمیتی دوگانه را بر این کشور غالب خواهد 
کرد و تداوم این کشمکش ها می تواند سرآغاز جنگی داخلی شود؛ 
جنگی که وضعیت و پایان آن نیز در هاله ای از ابهام خواهد بود. 
چنین شرایطی بیش از پیش وضعیت افغانستان را تیره و تار نشان 
می دهد و امیدها را برای رسیدن به صلح و ثبات از بین می برد؛ 

چرا که طالبان مایل به تقسیم قدرت نیست.

عبدالرضا فرجی راد
استاد ژئوپلیتیک

تبعات خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان


